
60  diário oficial Nº 34.808 Quinta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2021

Do Pagamento: O valor anual do Contrato é de: R$ 40.800,00 (quarenta 
mil e oitocentos).
Da Dotação Orçamentária: 8238; Elemento de Despesa: 339040; Fonte 
de Recurso: 0103.
Vigência: 18/12/2021 a 17/12/2022
Data Da Assinatura: 18/12/2021
Ordenador de Despesa: Ariel Dourado Sampaio Martins De Barros-Secre-
tário Adjunto de Gestão
Administrativa, Portaria 335 de 03 de julho de 2020.

Protocolo: 745099

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2021 - PROCESSO 
Nº 2021/288123

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E T&amp;T PRODU-
TOS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA
Do Objeto: O presente instrumento possui por objeto o acréscimo de 25% 
(vinte e cinco por cento) do valor do contrato.
Do Pagamento: O valor a ser aditado correspondente a 28 (vinte e oito) 
unidades, com valor unitário de R$ 66.950,00 (seiscentos e seis mil e 
novecentos e cinquenta reais), que perfaz o montante de R$1.874.600,00 
(um milhão, oitocentos e setenta e quatro mil e seiscentos reais).
Da Dotação Orçamentária: 7684; Elemento de Despesa: 449052; Fonte de 
Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/0301.
Ordenador de Despesa: Ariel Dourado Sampaio Martins De Barros-Secre-
tário Adjunto de Gestão
Administrativa, Portaria 335 de 03 de julho de 2020.

Protocolo: 745288

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 04/2021
CONTRATO Nº 005/2020 E 1º TERMO ADITIVO

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 2021/1270823
PARTES: NORTE TURISMO LTDA EPP / SESPA
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços de Agenciamento de Via-
gens destinados aos servidores em missão oficial e terceiros autorizados 
a serviço da SESPA; compreendendo assessoria, reserva, emissão, remar-
cação, cancelamento, estorno, ressarcimento e entrega de bilhete aéreo 
(físico e eletrônico) para voos comerciais, regionais, nacionais e interna-
cionais...
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão do Projeto Atividade: 8362 na Do-
tação Orçamentária de 2021.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 22/12/2021.
ORDENADOR DE DESPESA: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros - Se-
cretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 745307

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.591 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.   28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo 2021/599743;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 27 (vinte e sete) dias de férias regulamentares, a 
servidora JANE CRISTINA DA SILVA, matricula nº 57194944-1, lotada no 
Laboratório Central, no período de 01.02.2022 a 27.12.2022, referente 
ao período aquisitivo de 10 de março de 2020 a 09 de março de 20201, 
interrompidas através da PORTARIA Nº743/08.06.2021, publicada no DOE 
nº 34.606/09.06.2021. 
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.12.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 745563
PORTARIA N° 1.593 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021.

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo re-
lacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57232477-1 ANTONIA KEILA TEIXEIRA DE 
ANDRADES 30.08.2017 A 29.08.2018 15.01.2022 A 

13.02.2022

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2021/589402
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.12.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 745695

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 1.404/11.11.2021, publicada no 
DOE N°.34.764/12.11.2021, referente a servidora SUSANA GOMES DE 
LIMA ANDRADE, matrícula 57190611-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 03.01.2022 A 01.02.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 03.01.2022 A 12.01.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.12.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 745502
ERRATA DE FÉRIAS

Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 1.404/11.11.2021, publicada no 
DOE N°.34.764/12.11.2021, referente a servidora CAMILA LIRA DOS SAN-
TOS, matrícula 57225748/2, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 03.01.2022 A 01.02.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 03.01.2022 A 17.01.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.12.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 745306
ERRATA DE FÉRIAS

Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 1.404/11.11.2021, publicada no 
DOE N°.34.764/12.11.2021, referente a servidora GLAUCIA ESTHERFANNY 
BRANDÃO DO NASCIMENTO, matrícula 5952603/1, o PERIODO DE GOZO 
DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 17.01.2022 A 15.02.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 24.01.2022 A 04.02.2022.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.12.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 745317

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/LACEN/2021.
PAE: 852652/2021

OBJETO: Aquisição de Material Permanente –MICROCENTRÍFUGA, AGITA-
DORES, E ESTAÇÕES ASSÉPTICAS, para atender as necessidades do LABO-
RATORIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ.
FIRMAS VENCEDORAS:
1- HOFFMANNLAB PRODUTOS PARA LABORATORIO EIRELI CNPJ: 
25.371.614/0001-00 – ITEM 02- MICROCENTRIFUGA COMP- 02 UND- VA-
LOR: R$ 18.000,00
2- DAF LABOR EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO EIRELI CNPJ: 
35.382.879/0001-68- ITEN 04- AGITADOR DE TUBOS - 02 UND- VALOR: 
R$ 2.554,00 E ITEM 06- CABINE ASSEPTICA DE TRAB- 02 UND- VALOR: 
R$ 27.520,00
Programa de trabalho: 10.305.1507.7684
Fonte de recurso:0349008749
Natureza de despesa: 449052
Plano Interno: 7684COVIDPA
ITENS 01, 03 E 05 FRACASSADOS.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/LACEN/2021 –R$ 48.074,00
 Belém (PA), 22 de dezembro de 2021.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 745419


